ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COLORADO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 4

EDITAL N° 02, DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O MUNICÍPIO DE COLORADO, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 01/2024, regido pelo
Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar
o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024
1.1. Retifica-se o item 1.4 do Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, para alterar a Lei Municipal
que rege o Plano de Carreira do Magistério, ao qual os candidatos nomeados estão subordinados,
passando a ser como consta a seguir e não como constou.

1.4. Os candidatos nomeados estarão subordinados à Lei Orgânica Municipal, à Lei Municipal nº
650/2006 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais); à Lei Municipal nº 994/1991
(Plano de Carreira do Quadro Geral); à Lei n° 1.427/2024 (Plano de Carreira do Magistério); ao
Decreto Municipal nº 039/2010 (Regulamento de Concursos Públicos Municipais), e aos demais
dispositivos legais aplicáveis.

1.2. Retifica-se o item 2.1 do Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, para alteração dos requisitos
mínimos exigidos para os cargos de Motorista e Operador de Máquinas, quanto à categoria da
Carteira Nacional de Habilitação; alteração dos requisitos mínimos exigidos para os cargos de
Professor de Artes, Professor de Ciências, Professor de Educação Infantil, Professor de Geografia,
Professor de História, Professor de Matemática, Professor de Português e Língua Inglesa e Professor
de Séries Iniciais, quanto à alteração do nível de escolaridade; e alteração do vencimento básico do
cargo de Técnico de Enfermagem, passando a ser como consta a seguir e não como constou.

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:
(...)

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos
para o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(janeiro/2024)

16 Motorista 04 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Quinto Ano do Ensino
Fundamental;
c) Carteira Nacional de
Habilitação, categoria D.

44h R$ 2.279,60

19
Operador de

Máquinas
02 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Quinto Ano do Ensino
Fundamental;
c) Carteira Nacional de
Habilitação, categoria D.

44h R$ 2.763,12

25 Professor de Artes 01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso Superior de Licenciatura
Plena e/ou outra Graduação
correspondente a área de
conhecimento específico do
currículo, com Formação
Pedagógica nos termos da
legislação vigente.

22h R$ 2.520,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COLORADO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 2 de 4

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos
para o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(janeiro/2024)

26
Professor de

Ciências
01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso Superior de Licenciatura
Plena e/ou outra Graduação
correspondente a área de
conhecimento específico do
currículo, com Formação
Pedagógica nos termos da
legislação vigente.

22h R$ 2.520,00

27
Professor de

Educação Infantil
03 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Nível Superior em Curso de
Licenciatura de Graduação Plena
com habilitação específica para
Educação Infantil.

22h R$ 2.520,00

28
Professor de

Geografia
01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso Superior de Licenciatura
Plena e/ou outra Graduação
correspondente a área de
conhecimento específico do
currículo, com Formação
Pedagógica nos termos da
legislação vigente.

22h R$ 2.520,00

29
Professor de

História
01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso Superior de Licenciatura
Plena e/ou outra Graduação
correspondente a área de
conhecimento específico do
currículo, com Formação
Pedagógica nos termos da
legislação vigente.

22h R$ 2.520,00

30
Professor de

Matemática
01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso Superior de Licenciatura
Plena e/ou outra Graduação
correspondente a área de
conhecimento específico do
currículo, com Formação
Pedagógica nos termos da
legislação vigente.

22h R$ 2.520,00

31

Professor de

Português e

Língua Inglesa

01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso Superior de Licenciatura
Plena e/ou outra Graduação
correspondente a área de
conhecimento específico do
currículo, com Formação
Pedagógica nos termos da
legislação vigente.

22h R$ 2.520,00

32
Professor de

Séries Iniciais
03 + CR.

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Nível Superior em Curso de
Licenciatura de Graduação Plena
com habilitação específica para
Séries/Anos Iniciais do Ensino
Fundamental.

22h R$ 2.520,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COLORADO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 3 de 4

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos
para o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(janeiro/2024)

35
Técnico de

Enfermagem
01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Médio Completo;
c) Formação em Técnico de
Enfermagem de Nível Médio;
d) Inscrição no COREM.

40h R$ 2.763,12

1.3. Retifica-se o item 8.22.e do Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, para alterar a categoria
mínima da Carteira Nacional de Habilitação exigida para os cargos de Motorista e Operador de
Máquinas na etapa da Prova Prática, passando a ser como consta a seguir e não como constou.

8. DA PROVA PRÁTICA
8.22. Os candidatos que realizarão a Prova Prática para os cargos de Motorista e Operador de
Máquinas, deverão apresentar adicionalmente, a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) cuja
categoria seja condizente com o veículo a ser utilizado, a ser encaminhada em formato digital, na
Área do Candidato, após a Convocação para a Prova Prática, em prazo a ser definido no Edital
correspondente.
(...)
e) Será exigida dos candidatos dos cargos de Motorista e Operador de Máquinas, a apresentação
da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) para a realização da Prova Prática, na categoria D.
Caso contrário, o candidato não poderá realizá-la.

1.4. Retifica-se o Anexo II do Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, para remover os cargos de
Professor de Educação Infantil e Professor de Séries Iniciais dos cargos de Nível Médio/Técnico e
inseri-los aos cargos de Nível Superior, nos conhecimentos gerais dos Programas da Prova Teórico-
Objetiva, passando a ser como consta a seguir e não como constou.

ANEXO II
PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

PARTE I - CONHECIMENTOS GERAIS
(...)
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO: Agente Administrativo, Agente Comunitário de
Saúde, Auxiliar de Ensino, Fiscal Ambiental, Fiscal Tributário, Monitor de Educação,
Orientador Social, Técnico de Enfermagem e Tesoureiro
(...)
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR: Assistente Social I, Contador, Enfermeiro, Farmacêutico,
Fisioterapeuta, Gestor Ambiental, Nutricionista, Odontólogo I, Professor de Artes,
Professor de Ciências, Professor de Educação Infantil, Professor de Geografia, Professor
de História, Professor de Matemática, Professor de Português e Língua Inglesa, Professor
de Séries Iniciais, Psicólogo I e Técnico de Referência do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos – SCFV

1.5. Retifica-se o Anexo II do Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, para exclusão do conteúdo
de Fundamentos da Educação dos conhecimentos gerais dos cargos de Nível Médio/Técnico dos
Programas da Prova Teórico-Objetiva, bem como alterar a redação dos títulos dos demais conteúdos
de conhecimentos gerais no referido nível, passando a ser como consta a seguir e não como constou.

ANEXO II
PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COLORADO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 4 de 4

PARTE I - CONHECIMENTOS GERAIS
(...)
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO: Agente Administrativo, Agente Comunitário de
Saúde, Auxiliar de Ensino, Fiscal Ambiental, Fiscal Tributário, Monitor de Educação,
Orientador Social, Técnico de Enfermagem e Tesoureiro
LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
INFORMÁTICA
CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADES
LEGISLAÇÃO

1.6. Retifica-se o Anexo III do Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, para alteração da redação
dos itens a dos Programas da Prova Prática dos cargos de Motorista e Operador de Máquinas,
quanto à alteração da categoria mínima da Carteira Nacional de Habilitação, passando a ser como
consta a seguir e não como constou.

ANEXO III
PROGRAMA DA PROVA PRÁTICA

(...)
4. DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, Categoria “D”, com o prazo
de validade vigente, para realização da prova prática.
(...)
5. DA PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE MÁQUINAS
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “D”, com o prazo de
validade vigente, para realização da prova prática.

1.7. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2024, de 26 de julho de 2024,
as quais são ratificadas.

CELSO GOBBI,
Prefeito Municipal de Colorado/RS.